

**山西亚宝药业集团股份有限公司**

**600351**

**2005 第一季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示 .....	1
§ 2 公司基本情况简介 .....	1
§ 3 管理层讨论与分析 .....	2
§ 4 附录 .....	4

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 董事许振江、程玉德因公出差，委托任武贤董事代为出席董事会会议并行使表决权。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人任武贤，主管会计工作负责人许振江，会计机构负责人张晓军声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况简介

### 2.1 公司基本信息

股票简称	亚宝药业	
股票代码	600351	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	任蓬勃	杨英康
联系地址	山西省芮城县富民路 43 号	山西省芮城县富民路 43 号
电话	0359-3088178	0359-3088178
传真	0359-3088347	0359-3088347
电子信箱	yabaorpb@vip.sina.com	yabaoyyk@163.com

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	1,007,808,777.02	937,811,448.81	7.46
股东权益(不含少数股东权益)(元)	315,322,562.54	306,544,196.35	2.86
每股净资产(元)	1.83	1.78	2.81
调整后的每股净资产(元)	1.80	1.75	2.86
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	38,845,536.19	38,845,536.19	750.00
每股收益(元)	0.05	0.05	-28.57
净资产收益率(%)	2.91	2.91	增加 0.05 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	2.88	2.88	增加 0.02 个百分点
非经常性损益项目		金额	
短期投资收益		17,442.75	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		86,516.44	
合计		103,959.19	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1	162,425,404.94	81,907,914.57	139,972,532.58	72,983,006.85
减:主营业务成本	2	102,132,691.97	35,058,342.15	86,718,806.64	29,846,371.36
主营业务税金及附加	3	1,106,380.32	789,321.75	939,493.14	720,492.71
二、主营业务利润	4	59,186,332.65	46,060,250.67	52,314,232.80	42,416,142.78
加:其他业务利润	5	124,403.87	54,481.65	-10,576.74	-8,751.13
减:营业费用	6	26,376,400.80	16,348,347.96	23,478,104.73	17,338,503.88
管理费用	7	14,167,423.49	10,534,652.93	13,891,732.04	10,844,965.60
财务费用	8	6,093,218.61	5,226,734.53	2,465,955.01	2,097,283.26
三、营业利润	10	12,673,693.62	14,004,996.90	12,467,864.28	12,126,638.91
加:投资收益	11	17,442.75	-268,849.47		13,132.49
补贴收入	12				
营业外收入	13	155,671.73	112,433.50	56,551.14	43,542.99
减:营业外支出	14	69,155.29	2,460.20	76,627.84	70,204.64
四、利润总额	15	12,777,652.81	13,846,120.73	12,447,787.58	12,113,109.75
减:所得税	16	4,773,811.93	4,657,940.17	4,422,898.78	3,992,992.49
少数股东损益	17	-774,525.31		-95,228.46	
加:未确认投资损失	18	409,814.37			
五、净利润	20	9,188,180.56	9,188,180.56	8,120,117.26	8,120,117.26
加:年初未分配利润	21	24,081,570.61	24,081,570.61	968,235.59	968,235.59
其他转入	22				
六、可分配利润		33,269,751.17	33,269,751.17	9,088,352.85	9,088,352.85

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数(户)	8,622	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
鸿飞证券投资基金	2,246,648	A股
鸿阳证券投资基金	1,783,045	A股
潘广非	479,049	A股
刘道梅	448,400	A股
刘长海	411,200	A股
陈署生	379,700	A股
李建	341,885	A股
陈满桃	338,070	A股
杨关华	328,800	A股
乐学军	295,500	A股

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司经营运行呈现良好态势。其中，主营业务收入 162,425,404.94 元，较上年同期增长 16.04%；主营业务利润 59,186,332.65 元，较上年同期增长 13.14%；利润总额 12,777,652.81 元，较上年同期增长 2.65%；净利润 9,188,180.56 元，较上年同期增长 13.15%。

目前公司的一些新产品已陆续试产成功，公司前次募集资金项目已全部竣工投产，原有产品的生产需求得到了保障，随着公司销售队伍的扩充与销售策略的调整，产品的市场占有率将得到提升。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位: 万元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
丁桂儿脐贴	3,549.27	836.72	76.43
曲克芦丁片	551.94	465.56	15.65

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

##### 3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

##### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

##### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

#### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

#### 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

#### 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

#### 3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

公司名称：山西亚宝药业集团股份有限公司

法定代表人：任武贤

日期：2005 年 4 月 25 日

## § 4 附录

### 资产负债表

2005 年 3 月 31 日

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金	1	155,780,615.50	96,363,170.85	145,316,472.98	98,457,993.08
短期投资	2	2,090,954.91	2,090,954.91	2,090,954.91	2,090,954.91
应收票据	3	23,762,323.05	22,063,347.45	17,439,070.64	15,810,366.29
应收股利	4		1,376,547.38		1,376,547.38
应收利息	5				
应收账款	6	113,456,470.99	76,602,536.70	90,213,704.73	54,681,302.69
其他应收款	7	43,732,733.96	170,201,813.42	40,294,103.02	157,423,857.31
预付账款	8	11,653,277.83	2,322,381.54	18,698,276.02	3,661,891.43
应收补贴款	9				
存货	10	105,332,203.17	40,770,556.15	101,731,658.13	35,151,957.48
待摊费用	11	869,846.99	727,337.98	818,651.23	561,384.65
一年内到期的长期债权投资	21				
其他流动资产	24				
流动资产合计	30	456,678,426.40	412,518,646.38	416,602,891.66	369,216,255.22
长期投资：					
长期股权投资	31	22,464,849.20	88,287,860.64	22,447,406.45	88,556,710.11
长期债权投资	32				
长期投资合计	33	22,464,849.20	88,287,860.64	22,447,406.45	88,556,710.11
其中：合并价差	34	236,042.79		242,660.81	
其中：股权投资差额	35				
固定资产：					
固定资产原值	39	244,013,959.99	126,694,461.30	242,662,807.10	123,735,196.47
减：累计折旧	40	63,501,485.75	45,314,384.91	61,892,026.96	42,552,555.58
固定资产净值	41	180,512,474.24	81,380,076.39	180,770,780.14	81,182,640.89
减：固定资产减值准备	42				
固定资产净额	43	180,512,474.24	81,380,076.39	180,770,780.14	81,182,640.89
工程物资	44	9,026,361.42	1,458,398.65	8,122,798.64	60,520.07
在建工程	45	281,187,604.45	235,307,697.16	252,344,274.22	218,225,009.15
固定资产清理	46	19,995.73	19,995.73		
固定资产合计	50	470,746,435.84	318,166,167.93	441,237,853.00	299,468,170.11
无形资产及其他资产：					
无形资产	51	55,505,558.95	41,520.00	55,686,873.19	49,812.00
长期待摊费用	52	2,413,506.63		1,836,424.51	
其他长期资产	53				
无形资产及其他资产合计	54	57,919,065.58	41,520.00	57,523,297.70	49,812.00
递延税项：					
递延税款借项	55				
资产总计	60	1,007,808,777.02	819,014,194.95	937,811,448.81	757,290,947.44
流动负债：					
短期借款	61	353,200,000.00	338,000,000.00	333,000,000.00	318,000,000.00
应付票据	62	131,065,569.08	70,000,000.00	100,255,114.40	50,000,000.00
应付账款	63	53,218,904.96	26,437,040.43	40,993,828.45	11,270,786.14

预收账款	64	207,896.00		997,179.74	
应付工资	65	9,685,182.48	6,963,321.25	9,392,273.65	7,440,412.95
应付福利费	66	5,763,079.90	4,123,204.85	5,246,599.25	3,846,151.33
应付股利	67				
应交税金	68	9,813,990.81	6,823,736.15	2,856,013.49	1,130,314.79
其他应交款	69	343,139.85	266,176.55	180,363.55	125,007.40
其他应付款	70	12,803,321.16	4,096,205.18	11,284,847.70	2,351,258.71
预提费用	71	3,065,240.89	2,360,813.86	2,540,367.58	2,371,500.00
预计负债	72				
一年内到期的长期负债	78	3,000,000.00	3,000,000.00	8,000,000.00	8,000,000.00
其他流动负债	79				
流动负债合计	80	582,166,325.13	462,070,498.27	514,746,587.81	404,535,431.32
长期负债：					
长期借款	81	47,299,846.06	38,500,000.00	52,726,096.05	43,500,000.00
应付债券	82				
长期应付款	83	30,215,936.00		30,215,936.00	
专项应付款	84	1,960,000.00	1,960,000.00	1,960,000.00	1,960,000.00
其他长期负债	85				
长期负债合计	87	79,475,782.06	40,460,000.00	84,902,032.05	45,460,000.00
递延税款：	88				
递延税款贷项	89				
负债合计	90	661,642,107.19	502,530,498.27	599,648,619.86	449,995,431.32
少数股东权益	91	30,844,107.29		31,618,632.60	
股东权益：					
股本	92	172,500,000.00	172,500,000.00	172,500,000.00	172,500,000.00
减：已归还投资	101				
股本净额	102	172,500,000.00	172,500,000.00	172,500,000.00	172,500,000.00
资本公积	93	90,404,575.91	90,404,575.91	90,404,575.91	90,404,575.91
盈余公积	94	16,859,369.60	16,859,369.60	16,859,369.60	16,859,369.60
其中：法定公益金	95	5,619,789.87	5,619,789.87	5,619,789.87	5,619,789.87
减：未确认投资损失	96	1,161,134.14		751,319.77	
未分配利润	97	33,269,751.17	33,269,751.17	24,081,570.61	24,081,570.61
拟分配现金股利	103	3,450,000.00	3,450,000.00	3,450,000.00	3,450,000.00
外币报表折算差额	98				
股东权益合计	99	315,322,562.54	316,483,696.68	306,544,196.35	307,295,516.12
负债和股东权益总计	100	1,007,808,777.02	819,014,194.95	937,811,448.81	757,290,947.44

## 现金流量表

2005 年 1—3 月

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	合并	母公司
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	157,128,098.64	68,799,815.09
收到的税费返还	2		
收到的其他与经营活动有关的现金	3	1,656,322.99	112,433.50
经营活动现金流入小计	5	158,784,421.63	68,912,248.59
购买商品、接受劳务支付的现金	6	65,662,512.63	7,880,658.71
支付给职工以及为职工支付的现金	7	11,525,559.94	7,764,639.10
支付的各项税费	8	10,170,772.81	8,073,345.59
支付的其他与经营活动有关的现金	9	32,580,040.06	31,741,661.58
经营活动现金流出小计	10	119,938,885.44	55,460,304.98
经营活动现金流量净额	11	38,845,536.19	13,451,943.61
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资所收到的现金	12		
其中：出售子公司收到的现金	13		
取得投资收益所收到的现金	14		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	15	534,509.97	
收到的其他与投资活动有关的现金	16		
投资活动现金流入小计	17	534,509.97	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	18	33,799,140.90	21,522,737.17
投资所支付的现金	19		
支付的其他与投资活动有关的现金	20		
投资活动现金流出小计	22	33,799,140.90	21,522,737.17
投资活动产生的现金流量净额	25	-33,264,630.93	-21,522,737.17
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
吸收投资所收到的现金	26		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	27		
借款所收到的现金	28	142,200,000.00	142,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	29		
筹资活动现金流入小计	30	142,200,000.00	142,000,000.00
偿还债务所支付的现金	31	132,426,249.99	132,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32	4,890,512.75	4,024,028.67
其中：支付少数股东的股利	33		
支付的其他与筹资活动有关的现金	34		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	35		
筹资活动现金流出小计	36	137,316,762.74	136,024,028.67
筹资活动产生的现金流量净额	40	4,883,237.26	5,975,971.33
四、汇率变动对现金的影响	41		
五、现金及现金等价物净增加额	42	10,464,142.52	-2,094,822.23
补充资料			
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润	43	9,188,180.56	9,188,180.56
加：少数股东损益	44	-774,525.31	
减：未确认的投资损失	45	409,814.56	
加：计提的资产减值准备	46	1,401,799.30	1,013,152.10
固定资产折旧	47	1,609,458.79	2,761,829.33
无形资产摊销	48	181,314.24	8,292.00
长期待摊费用摊销	49		



待摊费用的减少	50	-628,277.88	-165,953.33
预提费用的增加	51	524,873.31	-10,686.14
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失	52	-534,509.97	
固定资产报废损失	53	19,995.73	19,995.73
财务费用	54	6,093,218.61	5,226,734.53
投资损失	55	-17,442.75	268,849.47
递延税款贷项	56		
存货的减少	57	-3,600,545.04	-5,618,598.67
经营性应收项目的减少	58	-26,427,926.16	-41,774,918.92
经营性应付项目的增加	59	52,219,737.32	42,535,066.95
其他	60		
经营活动产生的现金流量净额	65	38,845,536.19	13,451,943.61
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本	66		
一年内到期的可转换公司债券	67		
融资租入固定资产	68		
3、现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额	69	155,780,615.50	96,363,170.85
减：现金的期初余额	70	145,316,472.98	98,457,993.08
加：现金等价物的期末余额	71		
减：现金等价物的期初余额	72		
现金及现金等价物净增加额	73	10,464,142.52	-2,094,822.23